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V září jsme mohli protáhnout svoje těla 
na mnohých akcích tradičních i nových, 
které proběhly v rámci Evropského týd-
ne mobility. Dny evropského dědictví 
jsme si připomněli nejen přednáškami, 
ale také návštěvou památek. Některé 
z nich byly otevřeny výjimečně pro tuto 
příležitost. Všesportovní areál Hraběnka 
ožil množstvím sportovců, kteří starto-
vali v Českém poháru v letním biatlonu. 
Tyršovo náměstí se stalo dějištěm krajské 
soutěže Hasičského záchranného sboru 
a diváci mohli sledovat, jak se profesio-
nálové poprali s disciplínou „vyprošťo-
vání“ na čas. S naší jednotkou Sdruže-
ní dobrovolných hasičů Jilemnice jsme 
15. září slavnostně pokřtili novou hasič-
skou cisternu. Věřím, že bude naší jed-
notce i všem, kdo budou potřebovat její 
služby, dobře sloužit.

Hned začátkem října nás čekají dvojí 
volby, zvolíme nové zastupitelstvo a také 
senátora. Nezapomeňte na to, že i váš 
hlas rozhoduje a dostavte se do svých 
volebních okrsků, abyste si vybrali ty, 
kteří pozitivně ovlivní další rozvoj naše-
ho malebného města. 

28. října si připomeneme, že je naší 
republice již 100 let. Je to velmi slavné vý-
ročí, které si žádá pořádnou oslavu. Pro 
tuto příležitost jsme připravili dvě akce. 
22. října vás zveme na ekumenickou bo-
hoslužbu, po níž proběhne vernisáž vý-
stavy v Sloupové síni. 24. října se může-
te zúčastnit slavnostního koncertu, před 
nímž někteří převezmou ocenění za svůj 
přínos pro naše město. 

Přeji vám krásné podzimní dny 
a šťastnou volbu nových zastupitelů. 

Jana Čechová

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
riela Jakoubková, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrab-
ková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba 
a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Vobor-
ník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Minis-
terstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 
15 Kč. Uzávěrka listopadového čísla: 9. 10. 2018.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Pěvkyně Andrea Tögel Kalivodová. Foto 
z archivu A. Tögel Kalivodové.
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Zprávy z radnice
Z usnesení zastupitelstva 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 

jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM souhlasí s předloženou koncepcí 
komplexního náhledu na průtok toku 
Jilemky městem Jilemnice, doporuču-
je pokračování v projektové činnos-
ti, přičemž majetkoprávní záležitosti 
a prodej, případně odkup, bude řešen 
samostatnými rozhodnutími a jedná-
ními.

ZM schvaluje partnerství v projektu 
„Bezpečnost a čisté prostředí“, jehož 
nositelem je město Jelenia Góra.

ZM bere na vědomí termín ustavují-
cího zasedání zastupitelstva města: 
31. 10. 2018 od 17 hod. ve Společen-
ském domě Jilm.

RM schvaluje ukončení výpůjční 
smlouvy s organizací Na horu, z. s., 
U Nemocnice 1190, Jilemnice, doho-
dou ke dni 5. 9. 2018. 

RM schvaluje pronájem budovy 
čp. 259, stavba občanského vybave-
ní, která je součástí pozemku stpč. 50, 
zastavěná plocha nádvoří, a to té části, 
která tvoří spojovací kr ček mezi starou 
budovou gymnázia a jeho přístavbou 
a dále budovy bez čp., stavba ob-
čanského vybavení, která je součástí 
stpč. 51, zastavěná plocha a nádvoří, 
vše v k. ú. Jilemnice, školské právnic-
ké osobě Základní škola Na horu, se 

sídlem Kostelní 259, Jilemnice, za cenu 
nájmu 273 717 Kč ročně na dobu 10 let. 

pro: 3, zdržel se: 1 (Votoček)

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 11/VZ/2018 s názvem „Jilemnice, 
ulice Tkalcovská – rekonstrukce uli-
ce a veřejného osvětlení + ulice Je-
riova – rozšíření parkoviště“ – ZEPOS 
RS, s. r. o., Libuň 225.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 12/VZ/2018 s názvem „Jilemnice, 
ulice Metyšova – rekonstrukce ulice 
a veřejného osvětlení“ – MIZERA – 
STAVBY, a. s., Smetanova 1366, Lom-
nice nad Popelkou.

RM schvaluje Základní škole Jilemnice, 
Jana Harracha 97, příspěvkové orga-
nizaci uzavření smluv na pořízení ho-
rolezecké stěny do výše 1 550 000 Kč 
s tím, že část díla ve výši 770 000 Kč 
bude realizována a rozpočtována 
v roce 2019.

pro: 3, proti: 1 (Vaněk), zdržel se: 1 

(Votoček)

RM schvaluje pronájem nebytových 
prostor v areálu služeb v budově, 
která je součástí stpč. 642/5 v k. ú. Ji-
lemnice, a to skladu o výměře 213 m² 
za cenu nájmu 5 000 Kč + DPH firmě 
PKMT, s. r. o., Jívanská 1855/22, Pra-
ha 9, na dobu určitou 1 rok.

RM ukládá pokračovat v realizaci návr-
hu prostorového uspořádání kancelá-
ří v přízemí radnice s termínem ukon-
čení celkové realizace do 31. 12. 2018.
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RM souhlasí se zřízením odloučených 
pracovišť Základní umělecké ško-
ly Jilemnice, příspěvková organizace 
na adrese Komenského 85, Jilemnice 
a Poniklá 14.

RM schvaluje uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene na ppř. 2254/1 v k. ú. Jilemnice 
ve vlastnictví Českých drah, a. s. pro 
akci s názvem „Stezka pro chodce 
k nádraží ČD v Jilemnici – vodovod-
ní přípojka“ mezi Českými drahami, 
a. s., VHS Turnov a městem Jilemnice 
za cenu 10 tis. Kč + DPH.

–pf–

Společenská kronika

Životní jubilea – srpen 2018

86 let
Božena Zadinová, Čsl. Legií 585
80 let
Dobromila Mašková, Dolení 293
75 let
Josef Vancl, Dolení 283
Margita Gabrielová, Vrchlabská 804
Marie Jakoubková, Jana Buchara 985
Lidmila Kosová, Na Drahách 697

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – srpen 2018

Leoš Hák a Kristýna
Schwammnenhöferová, oba Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 

na společné cestě životem

Úmrtí – srpen 2018 

Blanka Slavíková (*1924)
Irena Procházková (*1937)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Okénko z odborů

Hledáme nového kolegu/kolegyni 
na pracovní pozici právník/právnička

Bližší informace na odkazu http://www.
mestojilemnice.cz/cz/infoserver/pracov-
ni-mista/vyberova-rizeni/ nebo na tele-
fonu 731 506 047.

Dagmar Ouhrabková

vedoucí odboru kancelář tajemníka

personální záležitosti

Upozornění na dočasné změny 
v provozu odboru životního prostředí

Ve dnech 1.–16. 10. 2018 mají postupně 
probíhat úpravy kanceláří odboru život-
ního prostředí na budově C, proto pro-
síme o trpělivost a pochopení, neboť 
činnost odboru je nutné směrem k ve-
řejnosti dočasně z technických důvodů 
vyloučit. Osobní konzultace budou mož-
né, jakmile se obnoví provoz jednotlivých 
kanceláří OŽP, přičemž aktuální informa-
ce budou zveřejňovány na webu města. 
Podání přijímá centrální podatelna rad-
nice na Masarykově náměstí. Dovoluje-
me si upozornit, že vyřízení došlých žá-
dostí se může prodloužit. 

Václav Myslivec

vedoucí odboru životního prostředí
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Do konce října doplatit poplatek 
za likvidaci odpadů

Upozorňujeme všechny poplatníky po-
platku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů, že 
do konce října 2018 je potřeba doplatit 
poplatek za odpady za rok 2018.

Poplatky je možné hradit hotově, pří-
padně platební kartou v centrální po-
kladně městského úřadu v budově „C“ 
u kostela, nebo na účet města Jilemnice 
č. 70017-1263091359/0800 u České spo-
řitelny, a.s.

Poplatek v roce 2018 je stejný jako již 
několik minulých let, a to 560 Kč. 

Poplatníci, kteří včas, to je do kon-
ce dubna 2018, uhradili část poplatku 
připadající na 1. pololetí letošního roku 
a nyní do konce října uhradí zbývající 
část, mají nárok na poukázku na slevu 

do jilemnického kina ve výši 30 Kč, kte-
rou jim vydá centrální pokladna.

A naopak ti, kteří poplatek neuhra-
dí včas, mohou počítat s navýšením ne-
uhrazeného poplatku až na trojnásobek.

Věra Štajnerová

správce místních poplatků 

Vozidla města mají od září nové 
poznávací značky 

Služební automobily z vozového parku 
města Jilemnice budou mít jednotné 
registrační značky. Důvodem je snadná 
identifikace automobilů v užívání měs-
ta, ale také prezentace města Jilemnice 
navenek.

Nové registrační značky s číselnou 
řadou *** JILEM budou mít zatím čty-
ři služební automobily v užívání města 
a tři vozidla Sdružení dobrovolných ha-
sičů Jilemnice. 

Z prvního ročníku Jilemnického koštování, festivalu místních jídel a potravin.
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„Inspirovali jsme se městy, která 
už jednotné registrační značky zaved-
la v minulých letech. Jednotné značení 
bude sloužit především k lepší identifi-
kaci služebních vozidel města a jeho or-
ganizací“, uvedla starostka města Jilem-
nice Jana Čechová. 

Možnost pořídit si registrační značky 
na přání nabízí majitelům vozidel nove-
la zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu na pozemních komunikacích 
od 1. ledna 2016, a to za poplatek něko-
lik tisíc korun. Město však oproti běžné 
praxi nemělo s pořízením jednotných re-
gistračních značek náklady žádné. 

„Město Jilemnice za výrobu a přiděle-
ní registračních značek na přání nepla-
tilo žádný správní poplatek, neboť dle 

zákona č. 634/2004 Sb., o správních po-
platcích, je městský úřad, který registrač-
ní značky vydává, od poplatku osvobo-
zen,“ vysvětlila vedoucí odboru dopravy 
Lucie Šnaiberková. 

Kromě Sdružení dobrovolných hasi-
čů budou jednotné registrační značky 
do budoucna přiděleny také automobi-
lům v užívání dalších příspěvkových or-
ganizací města Jilemnice. 

Jana Mičkalová

Osmičky v novodobé historii 
jilemnické nemocnice (II. část)

Rok 2008 byl z pohledu ekonomiky za-
tím nejúspěšnějším rokem v historii ne-
mocnice. Výsledek hospodaření po zda-
nění činil 9 337 924 Kč. V tomto roce bylo 
zrušeno transfusní oddělení, uvolněné 
prostory byly zrekonstruovány a do nich 
byla přestěhována dialýza ze Satelitu, 
bývalého Kojeneckého ústavu. Satelit 
byl vrácen městu Jilemnice. Ve spoluprá-
ci s Ústřední vojenskou nemocnicí v Pra-
ze bylo vybudováno odběrové místo pro 
dárce krve a krevních derivátů.

Nemocnici se podařilo uspět v pro-
jektech „Obnova a doplnění přístrojo-
vých technologií 1 – s EU k vyšší kvalitě 
zdravotní péče“, „Snížení tepelných ztrát 
dětského pavilonu a budovy HTS MMN 
v Jilemnici“ a „Nemocnice bez bariér“. 
Došlo k obnově přístrojových technologií 
v objemu více jak 60 mil. Kč, dvě budovy 
získaly nový kabát. 

V průběhu roku byl společně s Galerií 
moderního umění – Galerií H realizován 
projekt „Kámen a lidé“. V rámci tohoto 
unikátního projektu nemocnice obdrže-
la sochy a obrazy, které vytvořili uměl-
ci nejen z ČR, ale i z řady dalších zemí. Vozidla města mají jednotné značky.
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Citlivé zasazení soch v areálu nemocnice 
významným způsobem přispělo k jeho 
uměleckému ztvárnění. 

A jaký bude rok 2018, druhý rok spo-
lečného soužití se semilskou nemocnicí? 
Na jedné straně jej budeme moci hod-
notit jako úspěšný, finišují výběrová ří-
zení na obnovu přístrojů v objemu cca 
80 milionů Kč, které by měly být dodá-
ny do konce roku. Bude zahájeno výbě-
rové řízení na dodávku nového nemoc-
ničního informačního systému pro obě 
nemocnice v objemu cca 30 milionů Kč 
s plánovanou dodávkou v roce následu-
jícím. Obě akce jsou financovány z pro-
středků EU. 

Za jednu z významných událostí by-
chom mohli považovat připravené roz-
hodnutí Libereckého kraje zřídit v Jilem-
nici střední zdravotní školu s účinností 
od 1. 9. 2019. Tímto rozhodnutím vyvr-
cholí téměř 8leté úsilí jilemnické nemoc-
nice o její zřízení. 

Rok 2018 má zatím i stinnou strán-
ku. MZ ČR odebralo oběma nemocni-
cím akreditace na vzdělávání, protože je 
na rozdíl od všech jiných státních insti-
tucí nepovažuje za nástupce příspěvko-
vých organizací, a dosavadní jednání za-
tím nevedou k úspěšnému řešení. Brání 
tomu i novelizovaná legislativa a dlou-
hodobá absence prováděcích předpisů. 

Do budoucna popřejme MMN, jed-
né ze 71 páteřních nemocnic pověře-
ných ministerstvem zdravotnictví výko-
nem návazné péče, MMN, nemocnici 
pověřené výkonem služeb v obecném 
hospodářském zájmu, hodně úspěchů, 
spokojených lékařů a sestřiček, a ješ-
tě více spokojených pacientů. Přejme jí, 
aby se nestala loutkou v rukách politiků, 
kteří ji mohou, byť i v dobré víře, nechtě-
ně uškodit. Nezapomínejme, že nemoc-
nice je považována za podnik ve smyslu 

soutěžního práva Evropského společen-
ství, a to bez ohledu na právní formu, 
vlastnickou strukturu, způsob financo-
váni, příp. neziskový charakter daného 
subjektu; judikatura Evropského soud-
ního dvora opakovaně označila subjekty 
vykonávající zdravotnické služby za pod-
niky, a k tomu si musí vytvářet co nejlepší 
podmínky, aby obstála v budoucích sou-
těžích o své pomyslné místo na výsluní 
a aby dělala čest prvnímu panu prezi-
dentovi Masarykovi, jehož jméno nosí. 

A na závěr něco ze slov T. G. Masary-
ka: „Veškerá politika, zahraniční i vnitř-

ní, je mně prováděním a upevňováním 

humanity; podřizuji politiku přikázáním 

ethickým. Vím, že to stanovisko se ně-

kdy politikům, kteří se pokládají za velmi 

praktické a chytré, nelíbí; ale zkušenost, 

a myslím, nejen moje, dokazuje, že poli-

tika rozumná a poctivá (Havlíček!) je nej-

praktičtější, nejúčinnější a nejvýnosnější. 

Nakonec tzv. idealisté, lidé slušní a čestní 

vždycky mívají pravdu a udělají pro stát, 

národ a lidstvo více než politikové, jak se 

jim říká, reální a chytří. Chytráci jsou ko-

nec konců hloupí. Pojímám politiku, jako 

celý život jednotlivce a společnosti, sub 

specie aeternitatis.“

Jiří Kalenský

ředitel MMN a. s.

Barevné léto v Diakonii

V srpnu 2018 proběhla akce sociální služ-
by Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi (SAS) v Jilemnici, Diakonie ČCE – 
středisko Světlo ve Vrchlabí. Akce měla 
název „Barevné léto“ a byla pro děti z ro-
din, které se SAS spolupracují.

21. srpna 2018 se jilemnická fara Čes-
kobratrské církve evangelické rozzářila 
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nejen všude viditelným a teplým slu-
níčkem, ale ožila i osmi malými dětmi 
v rámci akce SAS Jilemnice „Barevné 
léto“. Skotačení, dovádění, křik, pošťu-
chování, hraní her, to vše bylo vidět na 
zahradě v kopečku pod autobusovým 
nádražím. S realizací celé akce nám po-
mohly paní učitelky Mgr. Pavla Zemán-
ková a Mgr. Miloslava Jindrová, kterým 
upřímně děkujeme. Děti si pod jejich ve-
dením vyrobily krásné plátěné tašky, kte-
ré si mohly zdarma odnést domů. Získa-
ly také základy vaření oběda, u kterého 
asistovaly dospělým. O to více jim po-
tom chutnalo, když se na dobrém obědě 
samy podílely. A tak po těch všech krás-
ných chvilkách, navázání nových přátel-
ství a kontaktů, přišla všem vhod návště-
va jilemnického plaveckého bazénu, což 
bylo vyvrcholením celého úspěšného 
dne. Děti se následně rozjely do svých 
domovů. Ještě před tím se však jak ro-
diče, tak jejich děti ptali, kdy se zase po-
dobná akce bude konat.

Za kolektiv SAS Jilemnice 

Hana Liptáková

Devro den – oslava 85. výročí 
založení společnosti s tradicí

Za krásného slunečného počasí se v so-
botu 8. 9. 2018 na hřišti „Kuvajt“ v Ji-
lemnici konala oslava 85. výročí založení 
společnosti Devro s. r. o. (dříve Cutisin). 
Na událost pořádanou pro své zaměst-
nance a jejich rodiny si našlo cestu přes 
650 lidí.

Na všechny návštěvníky čekala spous-
ta stánků plných zajímavostí, dobrot 
a zábavy. Děti se tak staly malým chemi-
kem, hasičem nebo lezcem v korunách 
stromů. Prostřednictvím osvětového 
programu „Malý věk – velká nebezpečí“ 
se dozvěděly jaká na ně mohou v běž-
ném životě číhat nebezpečí a jak jim 
předcházet. Ty nejmenší si mohly ne-
chat malovat na obličej oblíbené motivy 
a vyřádit se na skákacích hradech. Rodi-
če zajímala ochutnávka různých druhů 
pochutin z celého světa, které jsou vy-
ráběny do střívek společnosti Devro, 
a na jejichž výrobě se mnozí sami podí-
lejí. Pro úplně každého byla připravena 
zábavná fotobedna, takže si na památku 
odnesli i pěkné fotky. Odpoledne zpří-
jemnilo taneční vystoupení skupin Paul 
Dance z Jilemnice a Pusinek a Minipusi-
nek z Poniklé. Večer se na scéně objevila 
hudební skupina Kontakt s frontmanem, 
našim zaměstnancem čerstvě v důcho-
du. Mnozí byli překvapeni, jak dobře je-
jich bývalý kolega zpívá.

Účastníci Barevného léta v Diakonii.

Jsme tu už 85 let.

Vytvorili jsme tradici?

jedinecné výroby.?
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Během večera provozní ředitelka 
a jednatelka společnosti Devro s. r. o., 
paní Irena Beranová, a pan Rutger Hel-
bing, ředitel skupiny Devro, poděkova-
li bývalým i stávajícím zaměstnancům 
a popřáli společnosti hodně úspě-
chů do dalších let. Po sfouknutí svíček 

z dortu následovalo ještě výherní loso-
vání a ohňostroj, který večerní program 
slavnostně uzavřel. Irena Beranová shr-
nuje: „Všichni, kteří se oslavy významné-
ho výročí založení společnosti zúčastnili, 
si ji užili – se svými rodinami i kolegy.“

Radek Šmíd

Složky IZS
Jilemničtí hasiči slavnostně 
převzali novou cisternu

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Ji-
lemnice převzala v sobotu 15. září 2018 
do užívání nové výjezdové vozidlo – cis-
ternu značky Scania. Hasičům vozidlo 

předali zástupci města Jilemnice, pro-
fesionálních hasičů a Libereckého kra-
je v čele s hejtmanem Martinem Půtou. 
Cisternu pokřtil duchovní František Mráz 
z Římskokatolické církve. Po slavnostním 
aktu si vozidlo mohla prohlédnout také 
přítomná veřejnost.

Převzetí nové cisterny.
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„Chtěl bych jednotce popřát, aby 
s vozidlem jezdili pouze za účelem po-
dobných exhibicí nebo kondičních jízd 
a ostrých výjezdů bylo co nejméně. Je to-
tiž rozhodně lepší, když hasičské vozidlo 
stojí za garáží, než kdyby denně muse-
lo jezdit k těžkým zásahům,“ popřál jed-
notce i nové cisterně velitel dobrovol-
ných hasičů Josef Cerman.

Jana Mičkalová

Policie informuje 

Podvody páchané na seniorech jsou po-
měrně latentní trestnou činností. Okra-
dení se stydí a raději se s událostí nesvě-
ří a to ani v rámci rodiny. Pachatelé jsou 
čím dál sofistikovanější, nezanechávají 
za sebou žádné stopy a pro kriminalis-
ty je těžké je dopadnout. Hlavním dů-
vodem proč si pachatelé vybírají star-
ší osoby je ten, že senioři jsou osamělí, 
dobrosrdeční a důvěřiví. Rádi a pozor-
ně naslouchají, mají minimum kontak-
tu s okolím, jsou méně ostražití, tělesně 
slabší a proto se i hůře brání jakémuko-
liv útoku. Podvodníci zacházejí tak da-
leko, že se nejen dostávají do blízkos-
ti seniorů, ale i do jejich obydlí, kde je 
následně připraví i o celoživotní úspory. 
Jsou velice výřeční, na první pohled pů-
sobí sympaticky a jsou schopni bez pro-
blémů navazovat kontakty. Své podvo-
dy mají velice dobře připravené. Pracují 
i ve skupině dvou až tří osob, a pacha-
telkami bývají i ženy. Nelze říci, že by se 
jednalo o nevzdělané jedince, pacha-
telé mají intelektuální schopnosti, sna-
ží se působit vzdělaně, používají slova, 
kterým senioři nerozumí. Tito pacha-
telé jsou schopni rychlé improvizace, 
přizpůsobí se okamžitě situaci, dokáží 

odhadnout svoji oběť a snadno si zís-
kávají důvěru. 

Co mají pachatelé společného, jsou 
opakující se legendy, se kterými bývají 
stále úspěšní.

vrácení peněz či požadování ne-
doplatku za různé energetické služ-
by – voda, plyn, elektrika. Zde bychom 
rádi upozornili, že žádná energetická 
společnost nevybírá ani nevrací pení-
ze v hotovosti! Nikdo vám domů žádný 
přeplatek za energii nepřinese a nikdy 
za tyto služby neplaťte nikomu v ho-
tovosti u vás doma! Nejčastěji v těchto 
případech jde podvodníkům o to, aby 
viděli, kam si jdete pro peníze a poté se 
vám snaží vloudit do domu, pod zámin-
kou že potřebují na toaletu či požádají 
o vodu. 

přepsání smlouvy. Pachatelé se vydá-
vají za pracovníky energetických společ-
ností, přichází s tím, že za tento přepis 
smlouvy musíte zaplatit. Nic neplaťte 
v hotovosti a nikoho si domů nepouš-
tějte! O případných změnách ve smlou-
vách se poraďte s rodinou, příbuznými, 
sousedy a podobně. Nikdy se nenechte 
donutit cokoliv okamžitě podepsat! Po-
žádejte o čas na rozmyšlenou. 

Další trik podvodníků je, opisování sta-
vu vodoměru, plynoměru apod. V těchto 
případech si ověřte, že se opravdu jedná 
o pracovníka energetické společnosti. To, 
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že má cizí osoba na sobě montérky s ná-
pisem firmy ještě neznamená, že se ne-
jedná o podvodníka. Nechte si přes ku-
kátko dveří nebo přes pootevřené dveře 
zabezpečené bezpečnostním řetízkem 
předložit služební průkazy pracovníků 
uvedených společností a případně si je-
jich totožnost ověřte u konkrétní společ-
nosti. Jistě máte i možnost stav měřáku 
napsat na lísteček a dotyčným ho pře-
dat u dveří, případně zatelefonovat nebo 
poslat mailem do příslušné firmy. Další 
možností je, pokud se energetici ohlásí 
předem, požádat někoho z rodiny nebo 
souseda, aby v době, kdy má cizí osoba 
přijít, byl s vámi doma. Vaší povinností 
není, pustit do bytu cizí osobu! 

vnuk či kamarád někoho z vaší rodi-
ny. Zde je jejich nejčastější „pohádkou“ 
to, že někdo z rodiny měl dopravní ne-
hodu, porouchalo se mu auto, ztratil pe-
něženku, zastavili ho policisté a podob-
ně, on u sebe nemá peníze a tak si poslal 
kamaráda za vámi, abyste mu pomohli. 
Onen kamarád je však podvodník. 

V těchto případech velmi často pa-
chatelé kontaktují osoby telefonicky, 
přes pevnou linku. V současné době 
mají pevné linky především starší obča-
né, a tak si podvodníci v telefonních se-
znamech hledají osoby například i po-
dle archaických jmen (například Anežky, 
Boženy, Marie apod.). V seznamu samo-
zřejmě zjistí i adresu, kam za vámi ná-
sledně přijdou. Jsou známy případy, kdy 
se senior zeptá „To jsi ty, Jiříku?“ a pa-
chatel pohotově odpoví, že ano nebo se 
sám pachatel zeptá „Ahoj babi, hádej, 
kdo volá?“ 

Máme několik rad:
Nikdy vy sami nesdělujte nikomu ci-

zímu jméno svého příbuzného, na-
opak se zeptejte vy jeho na jméno 

a příjmení údajného příbuzného, kte-
rý má být v tísni. 

Pokud podvodník zazvoní u vašich 
dveří nebo vás potká před domem, 
nikdy ho nezvěte dovnitř do domu 
nebo bytu. Řekněte mu, ať počká ven-
ku a pokud máte tu možnost, spojte 
se telefonicky s tím, komu máte údaj-
né peníze poslat. Pokud se mu ne-
dovoláte, zkuste kontaktovat někoho 
z rodiny. 

Pokud i tam budete neúspěšní, v žád-
ném případě vám nedoporučuje-
me cizím osobám předávat peníze! 
Dbejte i na to, abyste nenechali po-
otevřené dveře, aby vám zloději ne-
vnikli do domu. Podvodníci se snaží, 
abyste podlehli stresu a iluzi, že ně-
kdo z rodiny nebo rodinný přítel je 
v obrovských problémech, a tlačí vás 
k vydání jakékoliv finanční hotovosti. 
Ne dejte se! 

podomní prodejci. V poslední době 
není výjimečné, že obce zakazují po-
domní prodej místní vyhláškou. Pokud 
si nejste jisti, jak je to u vás, obraťte se 
s dotazem na váš obecní úřad. Jestliže 
u vás je podomní prodej zakázaný a ně-
kdo se bude snažit vám cokoliv prodat, 
můžete kontaktovat státní policii na lin-
ce 158 nebo i městskou policii na lince 
156. Obě tyto složky mohou prodejce 
pokutovat, neboť se prodejci dopouš-
tí přestupku porušení místní vyhlášky. 
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Podvodníci v těchto případech nabízejí 
široký sortiment zboží a služeb jako jsou 
potraviny, kožešiny, nádobí, kosmeti-
ku, pojištění, knížky atd. Zároveň nabí-
zejí i výkup starého nábytku, oblečení, 
starožitností apod. Nenechte se zlákat 
výhodnými nabídkami nebo tím, že se 
zbavíte starých nepotřebných věcí a ješ-
tě vyděláte!

A rada pro seniory, jak se nestát obětí 
podvodníků? 
Chraňte si své soukromí, nesvěřujte se 

s osobními věcmi cizím lidem. 
V žádném případě nepouštějte cizí 

osoby do domu či bytu. 
Udržujte dobré sousedské vztahy 

a případně sousedy požádejte o po-
moc. 

Pořiďte si panoramatické kukátko 
nebo řetízek na dveře. 

Neotevírejte automaticky dveře, když 
nevíte, kdo je za nimi. 

Nejlepší je peníze ukládat do pe-
něžních ústavů, a pokud je již máte 
doma, uschovejte je na několika růz-
ných místech. 

Důležitá telefonní čísla mějte viditelně 
blízko telefonu, abyste mohli případ-
ně rychle zavolat pomoc.

Pokud byste potřebovali pomoc, mů-
žete se kromě policie na čísle 158 ob-
rátit i na krizovou linku pro seniory – 
800 157 157, která je v provozu 24 hodin 
denně. Volání na linku je zdarma.

Za rok 2017 bylo v Libereckém kraji 
evidováno celkem 24 případů a evido-
vaná škoda činila 1 805 273 Kč.

Za letošní rok 2018 je v České repub-
lice zaevidováno téměř čtyři stovky pří-
padů se škodou přes 18 milionů korun.

por. Mgr. Lenka Dvořáková

Koordinátor prevence kriminality

KŘP Libereckého kraje

Někdy nehouká sanitka,
ale přilétá vrtulník

Přemýšlíte někdy, jak se záchranáři do-
stanou do těžce přístupného terénu bez 
cest a silnic? Nebo proč k „obyčejné“ 
mrtvici letí vrtulník? Letecká záchranná 
služba je nedílnou součástí zdravotnic-
ké záchranné služby. V České republice 
funguje v současné době deset středi-
sek, odkud vzlétá vrtulník k záchraně ži-
vota, sídlo liberecké letecké záchranky je 
na letišti Liberec.

Vrtulník Kryštof 18 ( jméno dostal po-
dle sv. Kryštofa, patrona poutníků, řidičů, 
letců či leteckých záchranářů, číslo 18 je 
pořadové číslo vzniku LZS Liberec v teh-
dejším Československu) zasahuje pře-
devším na území Libereckého kraje a je 
provozován pouze ve dne.

Stejně jako záchranáři pozemní, i le-
tečtí jsou řízeni dispečinkem. Ten je po-
dle potřeby vysílá buď k zásahům do ne-
přístupného terénu, nebo k pacientům, 
kteří vyžadují co nejrychlejší transport 
do nemocnice. To může být právě příklad 
oné mozkové mrtvice, kdy je nutné, aby 
se pacient na ošetření do iktového cen-
tra dostal co nejdříve tak, aby byly maxi-
málně sníženy možné následky.

Vrtulník Kryštof.
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Výzva ke vzletu vždy přichází ze zdra-
votnického operačního střediska, které 
vysílá adekvátní pomoc na místo udá-
losti na základě vyhodnocení informa-
cí od volajícího. Již během hovoru s vo-
lajícím upozorní operátoři posádku 
na připravovaný vzlet. Pilot s mechani-
kem startují motory vrtulníku, poté na-
stupuje lékař a záchranář s podrobný-
mi informacemi, a během dvou minut 
odlétají. Na místě zásahu pilot s pomocí 
celé posádky vybere nejvhodnější mís-
to k přistání. Záchranáři ošetří pacienta 
a lékař rozhodne o způsobu transportu 
a směřování do zdravotnického zařízení. 
V případě transportu pacienta do Kraj-
ské nemocnice v Liberci přistává vrtulník 
na nově vybudovaném heliportu přímo 
v areálu nemocnice, kde je pacient pře-
dán zasahující posádkou vrtulníku přímo 
ošetřujícímu týmu. 

Při zásazích s využitím podvěsu LZS Li-
berec úzce spolupracuje s Horskou služ-
bou Jizerské hory a Krkonoše. Od roku 
2005 létají záchranáři moderním dvou-
motorovým vrtulníkem EC 135 T2, který je 
pro záchranné činnosti využíván po celé 
Evropě. EC 135 T2 je dvoumotorový vr-
tulník, s cestovní rychlostí asi 230 km/h 
(maximální 287 km/h). Zdravotnická zá-
stavba vrtulníku je upravena pro tři až 
čtyři členy posádky a jednoho pacien-
ta. V tomto složení posádky, a s daným 
zdravotnickým vybavením, je vrtulník 
schopen letět přibližně 1,5 hodiny, což je 
to zhruba cesta do Prahy a zpět s rezer-
vou pro další zásah v Libereckém kraji. 

Vaše Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje, www.zzslk.cz

Najdete nás také na facebooku 

jako Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje, p. o.

Rozhovory
O partnerství měst

Na konci srpna přijeli na návštěvu zá-
stupci polských Świebodzic, jednoho 
z partnerských měst Jilemnice z regionu 
Dolní Slezsko. Zastupitelé města v čele 
se starostou Bogdanem Kożuchowiczem 
stihli v rámci prohlídky Jilemnice navští-
vit Všesportovní a volnočasový areál Hra-
běnka, Krkonošské muzeum a Zvědavou 
uličku, ale také partnerskou školu ZŠ Ko-
menského. Městem je provázeli starost-
ka Jana Čechová a bývalý ředitel ZŠ Zde-
něk Vejcl. Mezi nabitým programem si 
nejvyšší zástupci obou měst také uděla-
li čas na krátký rozhovor pro zpravodaj. 

Jak dlouho jsou vlastně Jilemnice a Świe-

bodzice partnerskými městy? 

JČ: To už bude skoro 20 let. 
BK: Partnerská smlouva se podepiso-

vala, tuším, v roce 2001.

Kolikrát jste se za tu dobu vzájemně na-

vštívili?

JČ: Tak to opravdu nemáme přesně 
spočítáno. 

BK (se smíchem): Oficiální návštěvy 
spočítané máme, ty neoficiální ne.

JČ: Oficiální návštěvy probíhají jednou 
až dvakrát za rok, zástupce partnerských 
měst většinou zveme, pokud se v Jilem-
nici koná nějaká velmi významná akce. 
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Teď to bude například říjnový Slavnost-
ní večer k výročí 100 let Českoslo venska.

BK: Také mezi námi fungovala družba 
škol. Dá se říct, že právě prostřednictvím 
škol máme více kontaktů neformálních 
než těch formálních.

Takže takový váš společný projekt je prá-

vě družba škol?

JČ: Ano, spolupráce mezi školami fun-
guje asi nejlépe. Máme nevýhodu, že jsme 
každý v jiném Euroregionu – Jilemnice je 
v Euroregionu Nisa, Świebodzice jsou 
v Euroregionu Glacensis a když se snaží-
me udělat nějaký společný oficiální větší 
projekt, musíme hledat partnera v Polsku, 
který je ve stejném re gionu jako my.

BK: To samé se týká Świebodzic. Spo-
lupráci s Jilemnicí tedy navazujeme pro-
střednictvím mládeže. Kromě družby 

škol jsme také dělali společný projekt, 
který se týkal bezpečnosti a byl určený 
předškolním dětem.

Můžete říct, co oceňujete na Jilemnici/

Świebodzicích, případně z čeho byste si 

mohli vzít příklad?

JČ: Z našich setkání vím, že Świebod-
zice žijí kulturou a akcemi s ní spojenými. 
Moc se mi líbí, že ať už organizují svátky 
města, dožínky nebo třeba svátek bram-
bor, akcí vždy ožije nejen úřad, ale za-
pojí se i všichni obyvatelé. To je hrozně 
pozitivní. Historická část města je také 
velmi pěkná, ale musím vyzdvihnout ře-
šení průmyslové zóny. Je vidět, že v oko-
lí je hodně firem, které investují, infra-
struktura stahuje nové mladé obyvatele, 
město roste a nezaměstnanost není té-
měř žádná. 

Návštěva z polských Swiebodzic – zastupitelé města v čele se starostou 
Bogdanem Kozuchowiczem ve Zvědavé uličce.
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BK: Musím říct, že je toho mnoho, 
co se mi na Jilemnici líbí. Świebodzice 
jsou oproti Jilemnici velké město (pozn. 
Świebodzice mají zhruba 23 000 obyva-
tel). Podle toho, co jsme dnes měli mož-
nost vidět, je tu mnoho krásných histo-
rických objektů na malé rozloze. To, co 
je u nás soustředěné na několika kilo-
metrech, je tady v řádech metrů. To z Ji-
lemnice dělá hrozně pěkné malebné 
město, navíc hezky zrevitalizované. Také 
na mě velmi zapůsobil sportovní areál 
Hraběnka. Takže mi nezbývá, než vám 
gratulovat. 

Jana Mičkalová

Uplynulý školní rok 
na ZŠ Komenského očima ředitele 
PaedDr. Václava Korbeláře

Koncem loňského školního roku jsem si 
povídala s panem Mgr. Zdeňkem Vej-
clem, v té době odstupujícím ředite-
lem ZŠ Komenského v Jilemnici. Dnes, 
po roce, jsem poprosila o rozhovor jeho 
nástupce pana PaedDr. Václava Kor-
beláře.

Jak dlouho působíte na ZŠ Komenského 

v Jilemnici?

Na tuto školu chodím už od své první 
třídy, tedy od roku 1972. Absolvoval jsem 
tu devět let základní školy, potom jsem 
odešel na střední a vysokou školu. Měl 
jsem to veliké štěstí, že jsem tu mohl 
v roce 1989 nastoupit, tentokrát už ov-
šem jako učitel.

Jak vzpomínáte na své pedagogické za-

čátky?

Oporou mi byli učitelé, kteří si mě 
pamatovali ještě ze školy a pomáhali mi 

i jako svému kolegovi. Určitě bych chtěl 
jmenovat pány Karla Štočka a Josefa Er-
lebacha. V té době tu byl pod vedením 
paní ředitelky Zajícové opravdu skvělý 
pedagogický sbor. Veškeré aktivity, pře-
devším sportovní, které se na škole dě-
laly, mě velmi naplňovaly a bylo pro mě 
velkou ctí se na tuto školu dostat.

Co bylo pro vás rozhodující, abyste se stal 

učitelem?

Učitelé, kteří mi byli velikými vzory. 
Jako třeba můj třídní učitel Karel Štoček 
nebo trenér na gymnáziu Jindra Tryz-
na. Co zajímavých věcí s námi při hodi-
nách i trénincích dělali! Ale samozřejmě 
i mnozí další.

Vzpomenete si někdy na svá léta stráve-

ná ve školních lavicích?

Myslím, že jsem byl bezproblémo-
vý žák. Rodiče mě i mé dva sourozence 
vedli k tomu, abychom měli v pořádku 
chování, docházku i prospěch.

Jaký byl váš největší průšvih?

Nějakým drobným průšvihům jsem 
se samozřejmě nevyhnul. Za celou svoji 
školní docházku jsem ale měl v žákovské 
knížce jen dvě poznámky. Musel jsem 
tedy asi být vzorný žák.

Můžete uvést nějaký silný pedagogický 

zážitek, na který rád vzpomínáte?

Moc rád vzpomínám na své začát-
ky v roli třídního učitele. První třídnictví 
jsem dostal v roce 1992. Dodnes o svých 
tehdejších žácích říkám, že to jsou 
„moje“ děti. Vše, co jsme spolu proži-
li, mám ukryté hluboko v sobě. Byla to 
hlavně po sportovní stránce silná třída – 
Jarda Soukup, Magda Rezlerová, Olda 
Hakl a mnozí další úspěšní sportovci. 
Samozřejmě ale i všechny ostatní třídy, 
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v nichž jsem byl třídní učitel, byly moji 
srdeční záležitostí.

S jakou představou o dalším vývoji školy 

jste funkci přebíral?

Vzhledem k tomu, že jsem řadu let 
působil jako zástupce předešlého pana 
ředitele Vejcla, nasbíral jsem cenné zku-
šenosti. Chtěl jsem tedy navázat a pokra-
čovat v tom, co jsme už započali. Velkou 
oporu mám v dlouhodobě ustáleném 
kvalitním učitelském sboru. Na každé-
ho kolegu se mohu spolehnout, že dělá 
svoji práci s láskou a odpovědností. Vel-
kým pomocníkem je pro mě i můj zá-
stupce – spolužák ze základní školy a ko-
lega Mirek Klimenta.

Původně jsem si myslel, že budu moci 
být více nápomocen učitelům a vytvá-
řet pro ně jakýsi servis a zajištění pro je-
jich náročnou práci. Bohužel jsem ale 
po tom roce působení zjistil, že ředitel 
i celé vedení jsou v ohromné míře zava-
leni spoustou administrativy, všemož-
nými formuláři a dotazníky. Ředitel je 
jako vrba, musí naslouchat požadavkům 
učitelů, rodičů, žáků, ale také re agovat 
na požadavky různých orgánů: minis-
terstva školství, České školní inspekce, 
krajského úřadu, zřizovatele. Na stole se 
mi kupí papíry, které vyřizuji podle jejich 
důležitosti a mám pocit, že nikde ne-
mají konec. Navíc stále přibývají další – 
GDPR, šablony, projekty. Velkým zása-
hem do práce vedení školy je i současná 
podoba společného vzdělávání – inklu-
ze. Tolik formulářů, výkazů a dotazníků, 
které jsou s ní spojené, převyšují efekt, 
které mělo společné vzdělávání přinést.

Když se ohlédnete zpět, jak byste uply-

nulý školní rok hodnotil?

Při stanovení koncepce školy mě oslo-
vil program „Školy podporující zdraví“. 

Některé věci z tohoto programu jsme již 
dělali dříve, jiné vyzkoušeli, další se po-
kusíme zavést i v dalším školním roce. 
Zavedli jsme např. neformální třídnické 
hodiny, kde se snažíme, vytvářet dob-
ré klima v třídních kolektivech, jako zá-
kladní podmínku pro další výuku. V ně-
kterých třídách již třídní učitelé změnili 
formu třídních schůzek na tzv. tripartitní 
třídní schůzky. Znamená to, že se sejde 
nejen učitel s rodiči, ale přítomen je i žák 
a všichni mají možnost se ke vzdělávání 
a jeho výsledkům vyjádřit a vzájemně se 
vyslechnout. Jsem rád, že se podařil pře-
sun našich tříd prvního stupně a školní 
družiny do nové budovy bývalého gym-
názia. Stěhování proběhlo s velikou fi-
nanční podporou zřizovatele.

Bohužel se mi zatím nepodařilo usku-
tečnit, odborně řečeno, plán pedagogic-
kého rozvoje – tedy s každým z učitelů si 
individuálně pohovořit o jeho požadav-
cích, připomínkách a plánech. Dále se 
mi nepovedlo zavést elektronický sys-
tém vedení agendy školy – zavést elek-
tronické třídní knihy a žákovské kníž-
ky. Od jara jsme totiž řešili problém se 
serverem. Bude to tedy jeden z našich 
úkolů pro příští rok. Dále bych rád po-
kračoval i v dalších úpravách a moderni-
zaci vnitřních prostor naší hlavní budovy.

S jakými organizacemi nebo jinými ško-

lami ZŠ Komenského spolupracuje a jaké 

další spolupráce v budoucnu plánujete?

Snažíme se být maximálně otevře-
nou institucí nejen pro rodiče, ale i pro 
další instituce. Vřelé je naše jednání se 
zřizovatelem. Spolupracujeme se všemi 
okolními školami a nejvíce pochopitel-
ně se sousední ZŠ Jana Harracha. Dále 
mohu jmenovat například MAS, muze-
um,  KRNAP, Městskou knihovnu, místní 
sportovní oddíly…
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A na co nového se mohou vaši žáci těšit 

ve školním roce 2018/2019?

Pro následující školní rok jsme ještě 
více posílili zaměření školy na výuku ci-
zích jazyků. Mírně jsme poupravili ŠVP 
zvýšením hodinové dotace pro výuky 
anglického jazyka. V osmých a devátých 
třídách se namísto tří hodin týdně bude 
angličtina vyučovat čtyři hodiny. Změny 
plánujeme nejen v kvantitě, ale i kvalitě 
(výuka ve skupinách, hodiny konverza-
ce, výukové programy na PC, program 
jazyky online). Stejně tak budeme po-
kračovat i ve výuce anglického jazyka pro 
děti z 1. a 2. třídy hravou formou. Pro vý-
uku angličtiny v 3. až 5. ročníku přichys-
tali naši učitelé i novou řadu moderních 
učebnic. Největší motivací pro žáky nej-
vyšších ročníků je potom praktické vyu-
žití tohoto jazyka při výměnném pobytu 
v Holandsku, který už také organizujeme 
více než deset let. 

Od druhého pololetí bychom chtě-
li pokusně zavést elektronické žákovské 
knížky a třídní knihy. Velkou snahou je 
udržet v provozuschopném stavu veške-
rou ICT techniku – PC a interaktivní ta-
bule, které máme v každé třídě. Všichni 

učitelé si již na tuto techniku zvykli, žáci 
ji rádi využívají, ale její udržení je perso-
nálně i finančně značně náročné. Naše 
škola se vždycky profilovala jako škola 
se sportovním zaměřením. Jsem rád, že 
tato tradice pokračuje i nadále. I přesto, 
že již nemáme specializované sportovní 
třídy, pokračují všechny sportovní aktivi-
ty v nezměněné intenzitě. Naštěstí stá-
le máme učitele, kteří jsou ochotni vě-
novat se dětem i ve svém volném čase, 
o sobotách i nedělích. Naše škola i na-
dále připravuje nadějné lyžaře a atlety 
a děti dosahují na mnohých okresních, 
krajských i republikových soutěžích vý-
borných výsledků. Samozřejmě nabízí-
me dětem i mnoho jiných aktivit, od po-
znávání přírody po divadelní kroužek, 
mnoho projektů, exkurzí a kurzů. Mys-
lím, že si každý v naší nabídce najde to, 
co ho zajímá.

V letošním školním roce také chystá-
me oslavy 120. výročí od otevření krásné 
budovy naší školy.

Děkuji za rozhovor a přeji vám i vaší škole 

jen to nejlepší.

Gabriela Jakoubková

Z historie
100 let od vzniku Československa

Psát v našem zpravodaji o zásadním vý-
znamu událostí před sto lety by bylo jis-
tě neúčelné, neboť tomuto tématu vě-
nují pozornost všechny naše hromadné 
sdělovací prostředky. Pro nás bude uži-
tečnější, když sestoupíme z výše ce-
lostátního či celonárodního pohledu 

a pokusíme se rekonstruovat, jak asi vy-
hlášení republiky prožívali Jilemničtí.

Nejprve se podívejme na situaci 
bezprostředně před převratem. Měs-
to a okolí byly zcela vyčerpány. Všude 
se projevoval naprostý nedostatek su-
rovin, spotřebního zboží a v prvé řadě 
potravin. Lidé hladověli, nejnutnější zá-
sobování řešilo město jenom za cenu 
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složitého vyjednávání a s nejkrajnějším 
vypětím sil. Řada produktů se již na trhu 
neobjevovala vůbec, jiné bylo možno 
sehnat jen za neuvěřitelně vysoké ceny. 
Tak např. 1 kg másla bylo možno koupit 
po velikém shánění za 56–60 K, zatímco 
cena v roce 1914 činila 1, 20 K. Pár pán-
ské obuvi stál na počátku války 11 K, nyní 
150 až 160 K. Revoluční vření mezi oby-
vatelstvem nabíralo na obrátkách. Svou 
roli při radikalizaci sehrály také zprávy 
z front, z odbojových center v zahrani-
čí i často zkreslené informace o blížícím 
se míru. Otevřeně se hovořilo o českých 
poslancích, kteří teď odmítali jakoukoliv 
spolupráci s parlamentem a s vídeňskou 
vládou a mnozí se začínali těšit všeobec-
né popularitě. Převratné události se oče-
kávaly každým dnem, ačkoliv málokdo si 
uměl představit jejich konkrétnější po-
dobu.

28. října 1918 v dopoledních hodinách 
se ze soukromých zdrojů roznesla zpráva 
o vyhlášení samostatného státu. Neby-
la sice potvrzena úředně, ale mezi oby-
vatelstvem působila jako jiskra. Ulice se 
rychle zaplňovaly, na domech se objevo-
valy bíločervené vlajky. Všude se horlivě 
rokovalo, všude vládla radost a nadšení.

Poledním vlakem přijel z Prahy dele-
gát Národního výboru Václav Hrubý, ji-
lemnický občan, student pražské filozo-
fické fakulty. Informoval o situaci v Praze 
a na 15 hodin byla do spořitelny svolá-
na z jeho podnětu schůzka prozatímní-
ho národního výboru, v jehož čele stál 
tehdejší starosta města dr. Karel Čer-
mák. Jednalo se zde o prvních nezbyt-
ných opatřeních souvisejících s převra-
tem. Schůzka skončila kolem 17 hodiny. 
To již ulice doslova vřely. Vojáci na do-
volené odhazovali rakouské kokar-
dy z uniforem a připevňovali si slovan-
ské trikolóry. Starosta města promluvil 

z podloubí radnice stručně o významu 
dne. Poté městští zřízenci sňali za jáso-
tu davů rakouské státní znaky z úředních 
místností a zároveň vynesli obrazy císaře.

O hodinu později uspořádal míst-
ní Sokol za veliké účasti obyvatelstva 
z města i okolí mohutný tábor lidu 
na náměstí. Po nadšených a často nad-
nesených projevech, o jejichž obsahu 
však nikdo příliš neuvažoval, zazpívalo 
shromáždění za všeobecného pohnutí 
národní hymnu, seřadilo se a v pochod-
ňovém průvodu prošlo městem. Teprve 
nyní byla samostatnost úředně potvrze-
na telegramem z Prahy.

Na osmou hodinu večerní bylo svo-
láno další shromáždění do sálu měst-
ské dvorany. Promluvil na něm zástup-
ce pražského Národního výboru Václav 
Hrubý, o slovo se přihlásili i zástupci po-
litických stran. Nadšení nebralo konce, 
lidé se jen neradi rozcházeli.

Všeobecné nadšení panovalo i v ná-
sledujících dnech a znovu kulminovalo 
v den výročí bělohorské bitvy – 8. listo-
padu. Na tento den byla stanovena ofi-
ciální oslava vzniku samostatného státu. 
Oslava vyvrcholila opět několikatisíco-
vým průvodem, jenž za všeobecného 
jásotu prošel ulicemi města.

Teprve v dalších dnech vlna nadše-
ní poněkud opadla a objevily se názna-
ky příštích názorových rozdílů, ale tady 
bychom už překročili rámec našeho po-
hledu.

Protože jsem naštěstí před třiceti lety 
(1988) zachytili slova jednoho z posled-
ních pamětníků, jilemnického obča-
na JUDr. Vladimíra Stuchlíka, využijme 
příležitosti a dejme na závěr slovo prá-
vě jemu: 

Pane doktore, vzpomínáte si na prů-

běh 28. října taky v Jilemnici?
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No, jakpak ne. Tehdy řádila první vlna 

velice zlé španělské chřipky. Otec také 

onemocněl. Střídali jsme se u něj celé 

dny a já jsem u něho byl právě ráno 

28. října. Kouknul jsem z okna a vidím, 

že po ulici chodí lidé, debatují a viděl 

jsem taky nějaký náš praporek, bílo-

-červený.

Vyběhl jsem ven, běžím na ulici a sly-

ším: „Máme svobodu!“ Utíkal jsem na ná-

městí. Tam už bylo plno lidí, na domech 

začali vyvěšovat naše prapory. A chysta-

li jsme průvod. Někdo vytáhl pohřební 

vůz, myslím, že byl Vaňkův, a na něj jsme 

házeli rakouské orly. Pak se to myslím ho-

dilo do Jilemky.

Když jsme se vrátili – jeli jsme po ce-

lém městě – na náměstí se hodně řeč-

nilo.

A večer jsme šli my mladí – já byl ten-

krát sextán – všechno oslavit k Sevasto-

polu, samozřejmě jenom do výčepu. 

Kaž dý jsme si dali pivo a šli jsme domů.

To byl první den. Pak přišla škola. Měli 

jsme vynikající profesory a ti nám o vý-

znamu převratu podrobněji a se zauje-

tím přednášeli.

Jan Luštinec

Z vernisáže Jubilejní výstavy k výročí 130 let založení KČT a 100 let vzniku Československé 
republiky, konané 6. 9. 2018.
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Ze sportu
Plán KČT Jilemnice na říjen

 13. 10. – 14. 10. 2018 (sobota–neděle)
 Seminář KČT (oblast), Lomnice nad 

Popelkou. Pokyny pro členy KČT – Ji-
lemnice budou upřesněny.

18. 10. 2018 (čtvrtek)
 Krásný podzimní výlet na Benecko – 

hotel Kubát – Rovinka – Přední Lab-
ská – Herlíkovice – Vrchlabí. Odjezd 
z AN Jilemnice v 7:33 hod. Trasa cca 
15 km (4,5 hod.). Přidejte se k nám, 
úžasná podzimní příroda.

25. 10. 2018 (čtvrtek)

 Výlet do Polska – Jelenia Gora. Pro-
hlídka města a okolí. Odjezd z AN. 
Jilemnice v 6:30 hod. do Tanvaldu 
a dále vlakem. Návrat ve večerních 
hodinách. Krásné město, pojeďte 
s námi.

Regina Černá

předsedkyně KČT – odbor Jilemnice

Ohlédnutí za 30. ročníkem 
pochodu Jana Buchara

30. ročníku pochodu Jana Buchara se 
zúčastnilo přes 200 účastníků z celého 

Z pochodu Jana Buchara.
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Libereckého kraje, dále z Pardubic, Trut-
nova, Prahy, Nové Paky, Lomnice nad Po-
pelkou a dalších vzdálených měst. Počasí 
nám přálo, byla naprostá spokojenost.

Regina Černá

předsedkyně KČT – odbor Jilemnice

Infrakabiny v bazénu

V jilemnickém plaveckém bazénu se ná-
vštěvníci mohou od června setkat s no-
vou procedurou. Před prázdninami byly 
do areálu nainstalovány tzv. infrakabiny. 

Co je to infrakabina?

Infrakabina funguje na principu infra-
červeného záření. Panely se zdrojem zá-
ření umístěné v kabině neohřívají okolní 
vzduch, ale přímo předměty, které záření 
přijdou do cesty, podobně jako slunce, 
které je přirozeným zdrojem infračerve-
ného záření. 

K čemu infrakabina slouží?

Infrakabina slouží k prohřátí svalstva, 
vaziva, kloubů před sportovní aktivitou 
(včetně plavání), masáží. Infračervené 
teplo má příjemný a uvolňující účinek 
zejména při studeném počasí, při léčbě 
revmatismu, bolestí zad i po sportovní 
činnosti. Stimuluje krevní oběh, zvyšu-
je rozpínavost tkání, zlepšuje elasticitu 
a napětí kůže, ihned snižuje svalové na-
pětí, ztuhlost svalstva, vaziva, šlach apod. 
Snižuje otoky, bolest, zastavuje záněty 
a urychluje hojení. Působí pozitivně při 
léčbě chorobných zánětlivých procesů 
kůže, zlepšuje její prokrvení. Jedná se 
o účinnou psychickou relaxaci a rege-
neraci organismu. 

Návštěvníkům jsou infrakabiny k dispo-
zici zdarma v rámci běžného vstupného.

Více informací o infrakabinách nalez-
nete na webových stránkách Sportovní-
ho centra www.sport-jilemnice.cz

Jana Mičkalová

Infrakabiny.
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Otevření nové ZUŠ – budova bývalé družiny od září slouží výtvarnému oboru ZUŠ.
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Evropský týden mobility nabídl také osvětu zpětného odběru elektrozařízení, a to formou 
her a kvízů.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ŘÍJEN 2018

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

06.09.2018 – 
04.10.2018

Jubilejní výstava k výročí 130 let 
založení KČT a 100 let vzniku 
Československé republiky

 Kino 70 KČT – Lib. oblast, 
KČT Jilemnice 
a SD Jilm

10.09.2018 – 
27.10.2018

Bazárek  MC Rodinka, 
Jilemnice

 

20.09.2018 – 
19.10.2018

Výstava Petr Heber a Dominika 
Machatá – Objekty

 Galerie 
V kotelně

SD Jilm Jilemnice

03.10.2018 Gedeonův uzel 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
05.10.2018 Příležitostní poštovní přepážka 

používající příležitostné razítko 
a doporučenou nálepku

9:00–16:45 Budova 
bývalého 
pivovaru 
(č. p. 1)

Klub filatelistů 
05-41 v Jilemnici, 
Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici, 
Město Jilemnice, 
Česká pošta 
s. p. a Poštovní 
muzeum v Praze

05.10.2018 Vernisáž výstavy: Ilustrace, 
busty, známková tvorba – 
Jan Maget

17:00 Erbovní sál 
Krkonošského 
muzea

05.10.2018 – 
01.11.2018

Výstava: Ilustrace, busty, 
známková tvorba – Jan Maget

 Krkonošské 
muzeum

05.10.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 
náměstí

Farmářské trhy 
Jilemnice

06.10.2018 Záda bolet nemusí – 
automobilizační techniky

9:00 Sportovní hala 
Jilemnice

Město Jilemnice

08.10.2018 Francie – Švýcarsko – Itálie – 
Rakousko 2017

18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice

09.10.2018 S vočma naverchu 18:00 Sborový dům ČCE
14.10.2018 O kouzelném semínku 15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
15.10.2018 Připomínka 180 let trvání pošty 

v Jilemnici
8:00–11:00 
13:00–18:00

Česká pošta 
Jilemnice

Klub filatelistů 
05-41 v Jilemnici

16.10.2018 Narozen 28. října (DS J. K. Tyl 
Lomnice nad Popelkou)

19:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

18.10.2018 Koncert Lucie Bílé s klavírem 
Petra Maláska

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

19.10.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 
náměstí

Farmářské trhy 
Jilemnice

21.10.2018 24. ročník Jilemnického krosu na lyžařských 
tratích na Hraběnce

 ČKS SKI Jilemnice

22.10.2018 Výstava k výročí vzniku republiky, 
ekumenická bohoslužba, položení věnců

 Město Jilemnice

24.10.2018 Slavnostní večer k výročí 
100 let Československa

18:00 SD Jilm SD Jilm a Město 
Jilemnice

24.10.2018 Andrea Tögel Kalivodová 
a Moravské klavírní trio

20:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

25.10.2018 Koncert žáků ZUŠ 18:00 ZUŠ Jilemnice ZUŠ Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.
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ŘÍJEN 
2018

4/10
čtvrtek

PO ČEM MUŽI 
TOUŽÍ

19.30

ČR – komedie – 95 min
Vstupné

120 Kč

5/10
pátek

PŘÍBĚH KOČEK 17.30

  

Čína – animovaný/rodinný – 90 min
Vstupné

120 Kč

7/10
neděle

YETI: LEDOVÉ  17.30

DOBRODRUŽSTVÍ 2D
USA – anim./rodinný – 96min

Vstupné
120 Kč

VENOM 3D TITULKY 20.00

Na stříbrné plátno se řítí jeden z nejzáhad-

nějších, nejrozporuplnějších a nejdrsnějších 

anti-hrdinů fi lmového světa značky Marvel.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 120 min
Vstupné

150 Kč

8/10
pondělí

FRANCIE – 18.00

ŠVÝCARSKO – ITÁLIE – 
RAKOUSKO 2017
Cestopisná přednáška o měsíční cestě 

PaedDr. L. Tureka alpskými zeměmi.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

9/10
úterý

TOMAN 19.30

Filmové drama režiséra a producenta Ondřeje 

Trojana o vzestupu a pádu na pozadí doby, která 

dodnes ovlivňuje naše životy. Neuvěřitelný a prav-

divý příběh rozporuplné osoby Zdeňka Tomana, 

šéfa naší zahraniční rozvědky, který významně 

ovlivnil vývoj v poválečném Československu, 

bezskrupulózního obchodníka s obrovskou 

mocí a zásadním úkolem. Sehnat peníze, které 

komunistům vyhrají volby. A Toman peníze sehnat 

uměl. Pro sebe, pro rodinu i pro stranu.

ČR/Slovensko – drama/životopisný – 145 min
Vstupné

130 Kč

11/10
čtvrtek

DOMESTIK 19.30

Roman je vrcholový cyklista, který se 

zotavuje ze zranění pomocí náročného 

cvičení a přísné životosprávy. Aby zlepšil 

svůj výkon, spí dokonce v kyslíkovém stanu, 

který si nechal postavit v ložnici. To ale těžce 

nese jeho žena Šarlota, která už dlouho touží 

po dítěti. S každou další nocí v kyslíkovém 

stanu se jejich vztah proměňuje. Podaří se 

jim v tomto klaustrofobním prostředí ještě 

znovu nadechnout?

ČR/Slovensko – drama/psychologický thriller – 117 min
Vstupné

130 Kč

12/10
pátek

VILÍK: RYCHLE 
A ZBĚSILE

17.30

Malé autíčko Vilík má velký sen – chce se stát 

králem silnic ve svém rodném městě Gasket 

City. Navíc je „až po duši“ zamilovaný do 

modelky Belly. Jenže v cestě mu stojí její přítel 

Ben a také zlý náklaďák Kaiser, který Bellu 

unese. Vilík brzy zjistí, že zůstat věrný sám 

sobě je těžší úkol než získat osobní slávu a také 

srdce své lásky.

Malajsie – animovaný/rodinný – 88min
Vstupné

130 Kč

14/10
neděle

VENOM 3D DABING 17.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – 
dabing – 120 min

Vstupné
150 Kč

PRVNÍ ČLOVĚK 20.00

Před padesáti lety se půl miliardy lidí mačkalo 

u televizí, aby v přímém přenosu sledovali 

přistání posádky Apolla 11 na Měsíci. Krátce 

nato pronesl astronaut Neil Armstrong slavnou 

větu „Je to malý krok pro člověka, obrovský 

skok pro lidstvo.“

USA – drama/životopisný – titulky – 138 min
Vstupné

130 Kč

19/10
pátek

PRINCEZNA 
A DRÁČEK

17.30

Když se princezna Barborka toulá tajnými 

komnatami hradu, nalezne magickou knihu. Ta ji 

přenese do říše zázraků plné nových dobrodruž-

ství a zvláštních stvoření. Barborka se spřátelí 

s roztomilým dráčkem, se kterým se vydá najít 

kouzelné zrcadlo. Právě to ji může spojit s její 

dávno ztracenou maminkou, která princeznu 

i krále kdysi opustila. Barborka je odhodlaná 

zjistit pravdu o své minulosti a vyřešit záhady 

celého hradu.

Rusko – animovaný/rodinný – 75 min
Vstupné

120 Kč
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21/10
neděle

ČARODĚJOVY 
HODINY

17.30

Desetiletý chlapec Lewis se po smrti rodičů 

odstěhuje do panského sídla svého strýce 

Jonathana. Strýce i jeho sousedku si brzy oblíbí. 

V domě se však dějí podivné věci, strýček i jeho 

sousedka totiž ovládají kouzla. Lewis pomáhá 

svému kouzelnickému strýčkovi vypátrat hodiny, 

které by svou kouzelnou mocí mohly způsobit 

konec světa.

USA – fantasy/mysteriózní/rodinný – 
dabing – 105 min

Vstupné
130 Kč

MARS 20.00

Lety na Mars dávno vyšly z módy. Marťanskou 

vědeckou stanici udržuje v nouzovém režimu 

zastaralý robot Bot, ponechaný kdysi na Marsu 

svému osudu. Místo náhradních dílů přiletí 

čeští turisté, kteří se na Marsu chtějí oženit. 

Ale do vesmíru by neměli létat lidé, kteří nemají 

vyřešené svoje osobní problémy.

ČR – komedie – 84 min
Vstupné

120 Kč

22/10
pondělí

NETRADIČNÍ 18.00

PUTOVÁNÍ NORSKEM
Michal Přikryl Vás zve na cestovatelskou před-

nášku. Netradiční putování divokou a nevyzpy-

tatelnou přírodou Norska. Od nejjižnějších částí 

za polární kruh na nejsevernější místa Evropy.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

23/10
úterý

NINA 19.30

Silné drama o dívce, na kterou jako strašlivé 

kladivo dopadá rozvod jejích rodičů plný záště 

a nenávisti. Emotivní fi lm Juraje Lehotského byl 

s úspěchem uveden na MFF ve Zlíně i na MFF 

v Karlových Varech.

Slovensko/ČR – drama – 85 min
Vstupné

110 Kč

26/10
pátek

KDYŽ DRAKA 
BOLÍ HLAVA

17.30

Barborka s Tomíkem tráví prázdniny u babičky 

a dědy v kovárně pod Dračí skálou, kde ze všech 

sil pracuje i netradiční pomocník dvouhlavý dráček 

Čmoudík. Jednou, když se děti chystají přespat 

v jeskyni společně s dráčkem, objeví na zdi jeskyně 

starou mapu a Čmoudík, jehož jedna hlava mluví 

česky a druhá slovensky, začíná vyprávět napínavý 

příběh o vzniku království Draka, velké lásce 

princezny Adélky a prince Janka, o letité kletbě 

a strašlivém Drakovi, o zlém skřítkovi Blivajzovi, ale 

i o tajemství Pomněnkové louky, ztraceném dračím 

vejci a párku klokanů. 

ČR/Slovensko – pohádka – 100min
Vstupné

130 Kč

28/10
neděle

KDYŽ DRAKA 
BOLÍ HLAVA

15.00

  

ČR/Slovensko – pohádka – 100min
Vstupné

130 Kč

JOHNNY ENGLISH 17.30

ZNOVU ZASAHUJE
Abychom si rozuměli, Johnnyho Englishe, 

penzionovaného tajného agenta, který se na 

stará kolena stal učitelem, by do služeb vlasti za 

normálních okolností nepovolal ani ten největší 

šílenec. Jenže jistý geniální počítačový hacker od-

halil identitu všech aktivních agentů britské tajné 

služby a premiérka rázem připomíná pověstného 

tonoucího, který by se rád chytnul i stébla.

Velká Británie/Francie/USA – 
akční/komedie – dab. – 88 min

Vstupné
120 Kč

ANDRÉ RIEU: 20.00

AMORE – HOLD LÁSCE
Záznam letošního koncertního představení 

z Maastrichu s programem složeným z milost-

ných piísní klasických i popových.

Koncertní záznam – 160 min
Vstupné
200 Kč

30/10
úterý

PŘIJĎTE POBEJT! 18.00

Komponovaný večer aktualit a reportáží 

z Jilemnicka.

ČR – dokumentární  Vstupné dobrovolné



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.
Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu a práce 
s nástroji, vhodné již od raného věku dítěte, 
pod vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové
18:30 hod. – HATHAJÓGA s Luckou
Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
10:00–10:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku
Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK
8:30–9:30 hod. – ŠPANĚLŠTINA pro 
začátečníky s hlídáním dětí ( jedno volné 
místo v kurzu)
9:30–10:30 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí (volné místo 
v kurzu!)
10:30–11:30 hod. – ANGLIČTINA pro věčné 
začátečníky s hlídáním dětí
Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 

zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
16:00–17:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA
Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie

– CVIČENÍ s MIMINKY – každý čtvrtek 
od 9:30 hod., vhodné pro děti zhruba 
od 6 měsíců do 1 roku; více info 
v MC nebo na tel. 737 110 800, nutná 
rezervace předem!

– USPÁVÁNÍ STRAŠIDEL – neděle 
7. 10. 2018 od 14:30 hod. v zámeckém 
parku, rezervace na tel. 730 586 731. 
Na děti čeká čertík Bertík a mnoho 
dalších trochu strašidelných postaviček, 
startovné 30^Kč.

– LOONA DANCE pondělí  22. 10., 
18:00–20:00 ukázkový seminář 
lunárního tance, který pomáhá 
zahřát pánevní oblast a harmonizuje 
menstruaci, bolesti bederní oblasti, 
problémy spojené s otěhotněním, 
tanec je vhodný pro ženy každého 
věku i netančící. Vstupné dobrovolné, 
vede akreditovaná lektorka tance 
Renata Skřivánková, rezervace 
na tel. 774 247 473.

– Na listopad chytáme přednášku 
s Veronikou Vieweghovou! Termín bude 
uveden na webu a facebooku MC.

Prostory MC je možno využít na víkendové 
dětské oslavy. Info na tel.: 730 586 731; 
email: mohrova.leona@centrum.cz.

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

26
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí.

Zámek: 
– Výstava Jan hrabě Harrach, šlechtic 

rodu i ducha (k 190. výročí jeho naro-
zení). Výstava přináší nové poznatky 
o této vynikající osobnosti. Srdečně 
zveme k účasti. Potrvá do 18. 11. 2018.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) – „Ze života českého kavalí-

ra“ nabízí prohlídku Janovy pracov-
ny, ložnice, jídelny, pánského salo-
nu a dámského salonku, předpokoje, 
chodby a schodiště. Nově otevřena je 
zámecká koupelna.

Č. p. 1
– Výstava: Krakonoš – mocný pán hor. 

Výstava figur, ilustrací, knih a všeho, 
co s touto slavnou bájnou postavou 
souvisí. Mimořádně vyhledávaná vý-
stava se prodlužuje do 10. 10. 2018.

– Dne 5. 10. v 17:00 hod. se uskuteční 
vernisáž tradiční filatelistické výsta-
vy Ilustrace, busty a známková tvor-

ba Jana Mageta a fotografie Martina 

Říhy. Výstava potrvá do 1. 11. 2019.
– Ve čtvrtek dne 25. 10. v 17:00 hod. slav-

nostně zahájíme výstavu Velká válka. 
Akcentovat budeme především, zá-
věr války a vznik ČSR. Srdečně zveme 
k účasti.

ČKA-Klub Betanie Vás srdečně zve 
na další klubový pořad. Tentokrát 

nás čeká opět neobyčejně zajíma-
vé téma – Arménie, vinice Noemo-

va. Degustaci povede ředitel správy 
KRNAP Robin Böhnisch. Akce se koná 
ve čtvrtek dne 18. 10. 2018 od 19:00 
hod. Vstupné dobrovolné.

Výroční slavnost posvěcení chrámu 

(„posvícení“) si připomeneme slav-
nostní mší sv. v neděli dne 7. 10. 2018 
od 9:00 hod. Srdečně zveme k účasti.

Dne 12. 10. 2018 od 18:00 hod. se v kos-
tele sv. Vavřince v Jilemnici uskuteční 
slavnostní troubená svatohubertská 

mše. Přítomni budou zástupci Řádu 
sv. Huberta. Již vloni se bohoslužba 
těšila mimořádné pozornosti a mnozí 
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návštěvníci volali po jejím opakování. 
Letos ji nabídneme ve vynikajícím hu-
debním provedení. Těšíme se na milé 
setkání.

Jilemnické kulturní léto

Vážení Jilemničtí, jako ředitel Spole-
čenského domu Jilm bych se v několika 
málo řádcích ohlédl za kulturní nabídkou 
a zrekapituloval to, co jsme pro vás při-
pravili v měsících červenci a srpnu. 

Každý rok je naše kulturní léto jiné, 
loňský rok byl ve znamení filmu, tento 
rok se nesl ve znamení hudby. Celkem 
jsme pro vás připravili šest (naprosto) 
rozdílných hudebních dní. Začali jsme 
koncertem vážné hudby v Křižlicích, 
dechovou hudbou při výročí kapely Ji-
lemničanka, pokračovali Folkovým fes-
tivalem s geniálním Jiřím Schmitzerem, 
následovala Pouťová stage, třetí ročník 
Jazzového hudebního festivalu a končili 
jsme stylově při Rozloučení s létem. Mi-
moto jsme pro vás připravili také tři di-
vadelní představení v zahradě jilemnické 
ZUŠ, tento rok kvůli rekonstrukci jeviště 
v zámeckém parku jen jedno letní kino, 
ale také kytarový kurz, příměstský tábor, 
workshop argentinského tanga a další 
ročník zábavného odpoledne pro děti 
s názvem Skok v Blok. 

Věřte, že nás obrovsky těší a v dob-
rém smyslu „nabíjí“ vaše účast na všech 
našich akcích – letos jsme zaznamena-
li opravdu mimořádný zájem o větši-
nu z nich. Doufáme, že i v příštím roce 
nám zachováte přízeň, a do té doby se 
s vámi budeme vídat v našem Společen-
ském domě.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm 

Jiří Paulů, ředitel

Společenský dům JILM – říjen 2018

1. 10. – 19. 10. 2018, Galerie V Kotelně
 Objekty – Petr Heber, Dominika Ma-

chatá

Středa 3. 10. 2018 v 19:00 hod.
Gedeonův uzel

 Učitelka Heather přijímá nečekanou 
návštěvu, matku jednoho ze svých 
žáků, Corryn. Očistný rozhovor dvou 
žen, nejen o problémech soudobé vý-
chovy. Emotivní hra o lásce, mateřství 
a genialitě, která mnohdy bývá přítěží. 
Hrají: Vilma Cibulková a Alžběta Stan-
ková.
340/320 Kč

Pátek 5. 10. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 4. lekce skupiny A
 20:00–23:30 hod. 1. prodloužená sku-

piny B

Pondělí 8. 10. 2018 od 18:00 hod., Kino 70
 Francie – Švýcarsko – Itálie – Rakous-

ko 2017. Cestopisná přednáška o mě-
síční cestě Libora Turka alpskými ze-
měmi. 
80 Kč

Pátek 12. 10. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 4. lekce skupiny B
 20:00–23:30 hod. 1. prodloužená sku-

piny A

Neděle 14. 10. 2018 od 15:00 hod.
O kouzelném semínku

 Pohádka přivádí diváky na tržnici, kde 
má svůj stánek s ovocem a zeleninou 
zelinář Jíra. Už je starý a unavený, 
přál by si mít svého nástupce, který 
by zdědil řemeslo po něm. Jírova žena 
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Marjánka stále vyhlíží čápa, ale on ne 
a ne přiletět. Místo čápa se však objeví 
podivná stará zeleninová víla, která dá 
Jírovi kouzelné semínko, aby vypěsto-
val úrodu na celý život. Co však ze se-
mínka vyroste, je velkým tajemstvím. 
Pohádka je doplněna o písničky a ta-
nečky. Hrají: Jaroslav Beneš z Hudeb-
ního divadla Karlín a Kateřina Toma-
nová.
70 Kč

Úterý 16. 10. 2018 v 19:30 hod.
Narozen 28. října

DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
 Humorná hra z období let I. repub-

liky s hořkým koncem roku 1938. Vý-
znamná je i hudební složka, o kte-
rou se stará živá kapela (harmonika, 
basa, kytara, housle), díky níž se diváci 

zaposlouchají do hitů Karla Hašlera, 
Osvobozeného divadla i filmových 
melodií 30. let.
90/70 Kč

Čtvrtek 18. 10. 2018 v 19:00 hod. 
 Recitál Lucie Bílé s klavírem Petra Ma-

láska
990 Kč

Pondělí 22. 10. 2018 v 18:hod., Kino 70
Netradiční putování Norskem

 Michal Přikryl zve na cestovatelskou 
přednášku. Netradiční putování divo-
kou a nevyzpytatelnou přírodou Nor-
ska. Od nejjižnějších částí za polární 
kruh na nejsevernější místa Evropy. 
Územím Sámů do zapadlých arktic-
kých vesnic v jedné z nejméně oby-
dlených oblastí světa, kde se tradiční 

Pozvánka na představení Gedeonův uzel.
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kultura prolíná s digitální dobou. Mů-
žete se těšit na fotografie i videa, rady 
a tipy na cestu.
80 Kč

Středa 24. 10. 2018 v 18:00 hod.
 Slavnostní večer k výročí 100 let vzniku 

Československa 

 Společenský dům Jilm a město Jilem-
nice zvou na Slavnostní večer k výro-
čí 100 let vzniku Československa. Ve-
čer započne v 18:00 hod. udělením 
ocenění města Jilemnice osobnos-
tem, které významně přispěly k roz-
voji a reprezentaci města v různých 
oblastech společenského života. Ná-
sledovat bude přestávka a občerstve-
ní formou rautových stolů.

 Slavnostní večer vyvrcholí koncertem 
ve 20:00 hod. přední české mezzoso-
pranistky, sólistky Národního divadla 
Andrey Tögel Kalivodové. Vystoupí 
s Moravským klavírním triem ve slo-
žení Jana Ryšánková – klavír, Jiří Jaho-
da – housle a Miroslav Zicha – violon-
cello.

 Vstupenka platí na celý večer, včetně 
rautu. 

Středa 24. 10. 2018 ve 20:00 hod.
 Andrea Tögel Kalivodová a Moravské 

klavírní trio 
 Vstupenka platí i na slavnostní večer 

od 18:00 hod. včetně rautu.

Pátek 26. 10. 2018, 17:00–19:30 hod. 
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

5. lekce 

Připravujeme:

Sobota 10. 11. 2018 v 17:00 hod.
Malý princ

Divadelní soubor Tyl Slaná

Neděle 18. 11. 2018 v 19:30 hod.
 Modní přehlídka TS Paul-Dance Ji-

lemnice

Pondělí 12. 11. 2018 v 18:00 hod., Kino 70
 Napříč Jižní Amerikou (Peru, Bolívie, 

Argentina a Brazílie)

 Prezentaci fotografií a krátkých videí 
uvede Láďa Chlum z Poniklé se spolu-
cestovateli z Jilemnice, Ivou Štefano-
vou a Pepou a Jarmilou Chlumovými.

Úterý 20. 11. 2018 v 19:00 hod. 
Čechomor – 30 let

Neděle 25. 11. 2018 v 19:00 hod.
Zub za zub

Agentura Familie
 Hrají: Dana Batulková / Eva Leinwe-

berová, Vendula Křížová / Veroni-
ka Jeníková, Oldřich Vízner / Čestmír 
Ge bouský, Václav Rašilov / Jakub Kou-
dela, Karel Zima / Jarmil Škvrna.

Středa 28. 11. 2018 v 19:00 hod.
Fragile – vánoční koncert

Předprodej vstupenek na listopad a pro-
sinec bude zahájen 8. 10. 2018 v Infor-
mačním centru.

Prodej vánočních dárkových pouka-
zů bude zahájen 5. 11. 2018 v Informač-
ním centru.

Pozvánka na koncert Fidle

V úterý 9. 10. 2018 v 18:00 hod. vás zveme 
do sborového domu Českobratrské círk-
ve evangelické na kapelu Fidle z Jičína. 
Její pořad S vočma naverchu je složený 
z písní převážně ze sbírek Josipa Ema-
nuela Jankovce: Podkrkonošské písně 
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a Karla Plicky: Veselá kopa a je doplně-
ný texty z knihy Krakonošův rok Amálie 
Kutinové a Marie Kubátové. 

Pořad připravila Lenka Krausová, texty 
čte Václav Myslivec.

Lenka Krausová

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Srdečně zveme všechny zájemce z řad 
dospělých i dětí na výstavu publikací 
„Listujeme retro knihami“. Vydejte se 
s námi po stopách našich dějin. K na-
hlédnutí budou např. knihy Můj rok 
1958; 1968; 1978, Devět komiksů Pavla 
Kosatíka na motivy seriálu české stole-
tí, Cesty dětí do staletí i novinka v podo-
bě unikátního historického dokumentu 
s přiloženým CD, luxusní reprezentativ-
ní publikace „První republika 1918–1938“, 

o kterou byl prezenční fond naší knihov-
ny doplněn. 

Originální 134stránková výpravná kni-
ha je kronikou, encyklopedií a součas-
ně svědectvím o zlomových okamžicích 
tohoto období. Denní život za první re-
publiky a její historické mezníky přibli-
žuje prostřednictvím vložených dobo-
vých artefaktů doplněných unikátními 
historickými nahrávkami. Připomeňme 
si dobu, jejíž 100. výročí v říjnu oslavíme.

Začátkem měsíce probíhá také tra-
diční Týden knihoven, ke kterému se 
se svými aktivitami připojuje také naše 
knihovna. Přijďte ve dnech 1.–5. 10. 2018 
a zapojte se do akcí, které jsme pro vás 
v knihovně připravili – více na našich 
stránkách www. jilemnice.knihovna.cz.

Václava Zvelebilová

Pozvání na setkávání 
Církve bratrské

Chtěli bychom vás touto cestou pozvat 
na různá setkávání, která se u nás v církvi 
pravidelně konají v budově ve Valdštejn-
ské ulici.

Bohoslužby probíhají každou nedě-
li od 9:00 hod. Tento měsíc se můžete 
také těšit na speciální bohoslužbu Po-
děkování za úrodu, která je naplánová-
na na 14. 10. 

Biblické skupinky se tento rok konají 
vždy první čtvrtek v měsíci od 17:00 hod. 

Skupina mládeže „EXITclub“ se zača-
la scházet 28. 9. a setkává se pravidelně 
každých 14 dní v 18:00 hod. V měsíci říj-
nu tedy proběhnou dvě setkání – 12. 10. 
a 26. 10.

Všichni jste opravdu srdečně zváni!
Za Církev bratrskou

Pavlína Bulušková



32 VOLEBNÍ INZERCE

Vážení spoluobčané.
Hnutí SPD se na základě předchozích výsledků dosavadní práce, stalo pevnou součástí naší politic-
ké scény.
Budeme v Jilemnici prosazovat především zájmy slušných a pracovitých občanů, rodin s dětmi, se-
niorů a invalidů, před těmi, kteří se nechtějí přizpůsobit a těmi, kteří dlouhodobě parazitují na soci-
álním systému.
Naší prioritou je bezpečnost slušných lidí. K tomu je třeba posílit spolupráci městské a státní policie. 
Zvýšit počet strážníku a zapojit je do ochrany občanů i v nočních hodinách. V našem městě je nutné 
vytipovat a přeměnit některé chátrající budovy, v domovy pro seniory a azylové domy, které by zů-
stali v režii města. V Jilemnici je také třeba zefektivnit opravy vozovek a chodníků a zvýšit počet par-
kovacích míst.
Naši spoluobčané volají po zabezpečení zubní, případně lékárenské pohotovosti během víkendů. Také 
žádají další sportoviště a odpočinková místa pro celoroční vyžití pro děti, mládež a aktivní spoluobčany 
(koupaliště, zimní všesportovní hala apod.).
Požadujeme lepší transparentnost v hospodaření města a větší podporu místních živnostníků a pod-
nikatelů. Pro mnohé občany je neúnosná cena vody, proto musí být vodné a stočné cenově dostup-
nější. Chceme také, aby tato životně důležitá surovina byla navrácena do rukou města.
Dosáhneme bezpečného, zdravého a atraktivního místa pro život všech našich občanů.

 Tým kandidátky SPD

zastupitelé města jilemnice
Počet neúčastí na 1.–36. zasedání ZM   Neúčast v %

Čechová Jana, Ing.    2 5,56
Deml Jiří    9 25,00
Erben Leoš, Ing.    5 13,89
Kalenský Jiří, MUDr.   1 2,78
Kožnar Aleš, Ing.   2 5,56
Malý Evžen    7 19,44
Luštinec Jan, PaedDr.   8 22,23
Opluštilová Alexandra, MUDr.   1 2,78
Ott Pavel, MVDr.   2   5,56
Richter Vladimír, Mgr.   9  25,00
Sucharda Jan, Mgr.   6  16,67
Trýznová Jana, Ing.   9  25,00
Válek Jan, MUDr.   3   8,33
Valenta Vladimír, Mgr.   3   8,33
Vaněk Aleš, Ing.   4  11,11
Vinklář Vladimír   2   5,56
Votoček Vladimír, Ing.   2 5,56
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ROZHODNĚTE O SVÉM DOMOVĚ!
Vážení spoluobčané, s přibližujícím se termínem komunálních voleb, které se budou konat ve dnech 
5. a 6. října 2018, si Vás dovolujeme oslovit a požádat Vás o Vaše hlasy. Všichni máte představy o tom, 
co by se mělo v prospěch nás obyvatel města udělat, ale nevíte, jak to realizovat. Naše volební strana 
KDU-ČSL, reprezentovaná řádnými občany města Jilemnice, Vám nabízí určité náměty, jejichž  realizace 
by měla být ku prospěchu nám všem. Počítáme, že v průběhu volebního období padne z Vaší strany 
mnoho dobrých nápadů, které bude vhodné uskutečnit. Nebraňte se proto účasti v odborných ko-
misích zřízených při městském úřadu, aby se dobré a reálné návrhy prosadily.

Jde nám především o tyto oblasti:
1. Územní plánování, rozvoj města a finanční hospodaření.
2. Podstatu naší politiky vždy tvořila rodina. Klademe proto důraz na bytovou politiku, zajištění ve-

řejného pořádku a bezpečnosti našich obyvatel, péči o životní prostředí, zdravotnictví, školství, 
kulturu a sport.

3. Víme, že Vás stejně jako nás trápí řada dalších věcí: potřebujeme ve městě rozšířit koncepci po-
třebných služeb, zřídit dietní jídelnu a prodejnu. Přejeme si vybudování koupaliště, řešit úpravu 
a rozvoj areálu bývalého OSP, ale i využití budovy bývalého kojeneckého ústavu a krásného ob-
jektu bývalé spořitelny.

To vše ale nemůžeme uskutečnit bez Vás. Potřebujeme znát Vaše názory a požadavky, potřebujeme 
Vaši spolupráci. Nemá totiž smysl například koupit budovu bývalé spořitelny a nemít pro ni využití. 
Budeme Vám naslouchat a věříme, že společně dokážeme naše město dále zvelebit.

 Kandidáti volební strany KDU-ČSL
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Revitalizujeme areál koupaliště (přírodní vodní 
plocha, veřejně přístupný rekreační areál, odpočinková zóna, 
zásobárna užitkové vody pro zasněžování části Hraběnky)

Zachováme volnou travnatou plochu „Na 
Kuvajtu“ pro sport a volný čas, připravíme 
a zrealizujeme výstavbu veřejného sportoviště v Hrabačově

Zahájíme projekt startovacího bydlení 
(výstavba malometrážních bytů ve vybraných lokalitách, 
potřebná změna struktury služeb)

Spustíme projekt Jilemnice pro lepší život 
(zlepšení zimní i letní údržby komunikací a ploch, péče o zeleň, 
řešení kapacity parkování na sídlišti Spořilov, veřejné osvětlení, 
užší spolupráce s Policií ČR a městskou policií, bezpečné 
a přehledné dopravní komunikace a přechody ve městě …)

Budeme podporovat rozvoj turistiky 
(podpora služeb a ubytování, dokončení cyklostezky 
Martinice Jilemnice s propojením přes areál koupaliště na 

Hraběnku, vybudujeme naučné stezky, bezpečné propojení 
Hrabačova s Jilemnicí pro cyklisty a pěší…)

Spustíme projekt Jilemnice brána 
západních Krkonoš (úprava nádraží ČD, autobusového 
nádraží, obnova tradičních výletních míst – sv. Izidor, vyhlídka 
na Kozinci, Klimentův vrch)

Provedeme modernizaci obřadní síně, 
připravíme výstavbu smuteční síně, 
vybudujeme venkovní víceúčelové obřadní místo na vyhlídce 
na Kozinci

Zahájíme akci Jilemnice – město 21. století 
(místa s volným přístupem na wi-fi, lavičky s připojením na 
dobíjení smart techniky, sloučení informací o provozních 
dobách, službách a aktuálních událostech na jedno místo …)

Zachováme podporu významných 
a tradičních sportovních a kulturních akcí 
v Jilemnici

STAROSTOVÉ PRO LIBERECKÝ KRAJ
Priority pro volební období 2019–2022
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liberec.rozhlas.cz

TOULKY S MARCELOU AUGUSTOVOU

Vydejte se s oblíbenou moderátorkou 
po Libereckém kraji

každou neděli po 9. hodině, 
repríza ve středu po 18. hodině

Pošlete do soutěže na facebook vaši nej fotografii 
a vyhrajte pěkné ceny. 
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TAXICharitní

POSKYTOVATEL
SLUŽBY

Patříte do naší cílové skupiny obyvatel?
(senioři, matky s dětmi, osoby se zdravotním postižením apod.)

POTŘEBUJETE ODVÉST K LÉKAŘI, NA NÁKUP ČI NA ÚŘAD? 

DOTOVANÁ CENA JÍZDNÉHO
Doprava bude poskytována
na území Jilemnice.

jízdné:   jednosměrné 20 Kč
obousměrné 30 Kč

(nemocnice a poliklinika, městský úřad,
lékaři, nákupní střediska, hřbitov, SD Jilm,
Městská knihovna, vlakové a autobusové
nádraží, atd.)

OBJEDNÁVKY DEN PŘEDEM
na tel. č.: 731 608 525
VE VŠEDNÍ DNY 7.00–17.00

Oblastní charita Jilemnice
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice 
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15 hod.

17 hod.

18 hod.



ČESKOSLOVENSKA

SLAVNOSTNÍ

k výročí 100 let

VSTUPNÉ 290 KČ PLATÍ NA CELÝ VEČER VČETNĚ OBČERSTVENÍ.

Předprodej vstupenek od 3. 9. 2018 v Informačním centru Jilemnice
tel.: 481541008 + ONLINE na www.sdjilm.cz

VEČER

středa 24. října 2018
SD JILM Jilemnice
Andrea Tögel Kalivodová
a Moravské klavírní trio

18.00

19.00

20.00

udělení ocenění města Jilemnice

občerstvení

koncert přední české
mezzosopranistky,
sólistky Národního divadla
a Moravského klavírního tria

Společenský dům Jilm
a město Jilemnice pořádají

PROGRAM
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